
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
21/09/2020 

262 80 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA 

- ANNO SCOLASTICO 2020-2021 - DETERMINA A 

CONTRARRE E ATTIVAZIONE PROCEDURA SCELTA 

DEL CONTRAENTE. CIG:8444194155. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 21/09/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO AFFIDAMENTO SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA ANNO 

SCOLASTICO   2020/2021 - DETERMINA A CONTRARRE E ATTIVAZIONE 

PROCEDURA SCELTA DEL CONTRAENTE. CIG 8444194155 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato: 

- l’attuale stato di emergenza nazionale derivante dalla pandemia COVID 19, da cui le recenti 

problematiche relative anche all’apertura delle scuole: “ Indicazioni operative per la gestione di 

casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia” del 21.08.2020; per 

cui ogni scuola deve seguire le indicazioni per la prevenzione dei casi COVID-19 del Ministero 

della Istruzione (MI), del Ministero della Salute (MdS) e del Comitato Tecnico Scientifico (CTS), e 

per cui detti documenti aggiornati rappresentano l’attuale riferimento delle attività; 

- le recenti linee di indirizzo per la riapertura delle scuole in Piemonte in data 09.09.2020, in cui 

nell’evidenziare un possibile aumento del rischio di circolazione del virus COVID-19, vengono 

riportate le indicazioni riferite all’attuale situazione epidemiologica, comprendenti le misure di 

prevenzione per le attività didattiche, tra cui il “Pasto in refettorio”; 

- che in detto ambito, trova pertanto necessariamente l’attuazione il servizio di refezione scolastica, 

che dovrà adeguarsi per il rispetto delle prescrizioni sanitari attuali che successive, sopra richiamate; 

Evidenziato che è scaduto il contratto per la gestione del servizio di mensa scolastica – a.s 2017/18 

e 2018/19, e 2019/2020, e pertanto, è necessario adottare, con la dovuta urgenza i provvedimenti 

propedeutici, atti a consentire il regolare e tempestivo funzionamento della mensa per l’anno 

scolastico 2020/2021; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 130 del 17.09.2020, dichiarata 

immediatamente esecutiva, in cui nel manifestato l’intenzione del rinnovare del servizio di 

refezione scolastica anche per l’anno scolastico 2020/2021, stante la necessita della tempestiva, 

quanto urgente aggiudicazione Di detto servizio di refezione scolastica, è stato approvato il nuovo 

Capitolato d‘appalto, unitamente agli atti di indirizzo sulle modalità di aggiudicazione al 

Responsabile del servizio, in ragione quindi dei tempi ristretti rispetto all’avvenuta apertura delle 

scuole, riferiti  rispettivamente: 

a) all’aggiudicazione ed affidamento diretto, fermo restando le modalità del prezzo più basso, 

già richiamato, nel rispetto delle modalità del nuovo Capitolato Speciale d’appalto, anche 

motivando la deroga al principio di rotazione, mediante affidamento diretto previsto dall’art. 

1 comma 2 lett. a) e comma 3 e combinato art. 8 comma 1 lett. c) della legge 11.09.2020 n. 

120; 

b) al mandato al Responsabile del servizio dell’approvazione degli atti relativi e conseguenti 

alla presente deliberazione, comprendenti la determinazione a contrarre e di aggiudicazione 

conseguente dalle modalità di gara nel rispetto degli atti di indirizzo sopra richiamati; 

Visto, in particolare l’art. 36, comma 2 lett. a) e 95, comma 3 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

anche tenuto con del recente disposto dell’art. 1 comma 2 ed art. 8 del D.L. 16.07.2020 n. 76, 

converto nella legge 11.09.2020 n. 120, che ha previsto il limite per l’affidamento diretto di servizi 

per importi inferiori a € 75.000,00=, senza peraltro alcun riferimento al rispetto del principio di 

rotazione invece previsto per la procedura negoziata di cui alla successiva lett. b) del medesimo art. 

36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

Considerata la possibilità pertanto dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 

come modificato dall’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2000 convertito nella legge n. 120/2020, 

e combinato art. 63, comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed art. 1, comma 2 ed art. 8 



della medesima legge 120/2020; ciò stante l’avvenuta apertura delle scuole, di cui non vi era 

assicurazione nell’attuale stato di emergenza sanitaria nazionale, come confermato dalla recente 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 29 luglio 2020 “Proroga dello stato di emergenza 

in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili.”, che dispone: “ è prorogato, fino al 15 ottobre 2020, lo stato di emergenza in 

conseguenza del rischio sanitario connesso   all'insorgenza   di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili.”; 

 

Dato atto del positivo grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale (esecuzione a regola d’arte, rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) con la ditta CAMST 

SOC. COOP A.R.L. con sede legale in Via Tosarelli n. 38, Frazione Villanova a Castenaso (BO); 

Atteso che, per quanto sopra esposto, nel caso di specie, per la scelta dell’operatore economico 

cui affidare il servizio, è possibile procedere con il ricorso al MEPA mediante trattativa diretta 

(TD); 

Ritenuto di dover attivare il servizio di mensa scolastica a far data, presumibilmente, dal 5 ottobre 

2020 al 11 giugno 2020 e, comunque, dalla data indicata nel verbale di consegna del servizio fino 

al termine delle attività didattiche programmate per l’a.s. 2020/2021, come previsto dal calendario 

scolastico regionale; 

Dato atto che occorre dar luogo senza indugio, stante l’urgenza dichiarata, all’affidamento del 

servizio refezione scolastica, al fine di assicurare l’erogazione dello stesso; 

Ritenuto, per le motivazioni espresse, di procedere all’avvio della procedura di scelta del contraente, 

mediante trattativa diretta (TD) con utilizzo della piattaforma MEPA con le modalità cui all’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 

76/2000 convertito nella legge n. 120/2020, sulla base del criterio del prezzo più basso, e 

combinato art. 8 della medesima legge 120/2020 rispetto ai termini di gara; 

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, così come modificato dall’art. 22 del D.lgs. 56/2017, il quale dispone che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 

cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

Ritenuto, pertanto, di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 lett. del 

D.lgs. 50/2016 come recentemente modificato e dell’art. 192 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e 

s.m.i.: 

� Oggetto del contratto: servizio di ristorazione scolastica per gli alunni della Scuola 

Primaria - a.s. 2020/2021; 

� Fine da perseguire: assicurare il servizio di ristorazione scolastica; 

� Forma del Contratto: scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso; 

� Importo del servizio a base di gara: € 5,20= + IVA al 4 % per singolo pasto; Valore 

complessivo presunto: Euro 74.880,00= + IVA al 4% - totale euro 77.875,20=; 

� Elementi essenziali e requisiti del fornitore: si rimanda, in particolare all’Avviso, al 

Capitolato Speciale, i cui schemi sono allegati alla presente per formarne parte integrante 

e sostanziale; 



� Criterio di scelta del contraente: procedura di cui all’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. 

50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 2 lett. a) della legge 120/2020 e combinato 

art. 1 coma 3 della medesima legge n. 120/2020; 

� Criterio di selezione delle offerte: criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, 

comma 3 della legge 120/2020; 

Ritenuto di procedere all’attivazione della procedura con invito alla ditta CAMST SOC. COOP 

A.R.L. con sede legale  in Via Tosarelli n. 38, Frazione Villanova a Castenaso (BO), stante il 

positivo grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale; 

 

Atteso che le risorse necessarie per l’affidamento del servizio oggetto del presente 

provvedimento trovano copertura sul capitolo 65400 codifica 4.6.1.103 del Bilancio di previsione 

2020/2022 – annualità 2020 e 2021; 

 

Richiamati: 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti- 

responsabili degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino 

l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra 

le funzioni di indirizzo e controllo politico amministrativo degli organi di governo dell’ente; 

- gli artt. 183 e 184 del citato TUEL in materia di impegno e liquidazione della spesa; 

 

Visti: 

- l’art. 107, 183 e 192 del  Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- l’art. 32, 36, 60 e 63 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 

- le Linee Guide attuative del nuovo codice degli appalti emanate dall’ANAC; 

- il vigente regolamento di contabilità dell'Ente. 

 

DETERMINA 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1. Di indire una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del 

D.lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 2 lett. a) della legge 120/2020 e 

combinato art. 1 coma 3 della medesima legge n. 120/2020, come sopra precisato, per 

l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per la Scuola del Comune di Borgo 

Ticino per l’a.s. 2020/2021, con invito alla ditta CAMST SOC. COOP A.R.L. con sede 

legale in Via Tosarelli n. 38, Frazione Villanova a Castenaso (BO); 

 

2. Di dare atto che la forma del contratto è la scrittura privata in esecuzione all’art. 32, 

comma 14 del D.lgs. 50/2026 e s.m.i.; 

 

3. Di procedere all’aggiudicazione della presente procedura secondo il criterio del prezzo 

più basso ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge 120/2020; 

 

4. Di dare atto che l'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile 

giudizio, di non procedere all'aggiudicazione (per irregolarità formali, opportunità, 

convenienza, ecc.) senza che ciò comporti pretese alcuna da parte dei concorrenti; 



 

5. Di approvare contestualmente la seguente documentazione- parte integrante della 

presente: 

� Domanda e Autocertificazioni 

� Modello offerta 

 

6. Di dare atto che il codice CIG è il seguente: 8444194155; 

 

7. Di riservarsi la possibilità di richiedere all’impresa l’attivazione del servizio nelle more 

della stipulazione del contratto; 

 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile 

Unico del Procedimento per l’appalto del servizio di refezione scolastica, indetto con la 

presente determinazione è individuato nella Responsabile del Servizio Amministrativo, 

Sabina Gnemmi; 

 

9. Di dare atto che la spesa derivante dall’affidamento del servizio pari a presumibili 

Euro 74.880,00 + IVA al 4% - totale euro 77.875,20 troverà imputazione al capitolo 

65400 codifica 4.6.1.103 del Bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2020 e 2021; 

 

10. Di dare atto che la spesa derivante quale contributo Anac di 30,00= trova imputazione 

al medesimo capitolo 65400 codifica 4.6.1.103; 

 

11. Di fissare la scadenza per la ricezione delle offerte al 24/09/2020 alle ore 18:00; 

 

12. Di dare atto che la valutazione dell’offerta tramite portale MEPA/CONSIP avverrà in 

data 25/09/2020 alle ore 10:00; 

 

13. Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

Il Responsabile del Servizio 

          Sabina Gnemmi 

 



Comune di Borgo Ticino

Visti

284

AFFIDAMENTO SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA - ANNO SCOLASTICO 2020-2021 -
DETERMINA A CONTRARRE E ATTIVAZIONE PROCEDURA SCELTA DEL CONTRAENTE.
CIG:8444194155.

2020

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrazione

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

21/09/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684
Sabina Gnemmi;2;11338684


